
Memo  
Aan:             Gemeenteraad 

Cc:             College 

Van:             Portefeuillehouder Werger 

Datum:             26-06-2025 

Onderwerp:   Beantwoording vragen regio gecombineerde commissie juni 2025 Regio Achterhoek    
 
Aanleiding  
In de gecombineerde commissie van 23-06-2025 zijn vragen gesteld over de regio Achterhoek, 
specifiek de jaarstukken 2024 en programmabegroting 2026.  
 
Vraag VVD: er wordt gerept over het binnenhalen van gelden à € 4,5 miljoen vanuit de 
Woningbouwimpuls voor Doetinchem en Oude IJsselstreek. Hoe zit dat? 
 
Antwoord: in 2024 hebben zowel Doetinchem als Oude IJsselstreek subsidie gekregen vanuit de 
Woningbouwimpuls gelden van het Rijk, om grote woningbouwlocaties mogelijk te maken. Voor Oude 
IJsselstreek ging het om € 1,5 miljoen voor De Tuit in Varsseveld. Voor Doetinchem gaat het om € 3 
miljoen voor de transformatie van het Laborijngebied bij het station. Samen maakt dat € 4,5 miljoen. 
Voor De Tuit geldt dat de provincie Gelderland daar nog eens € 566.000 aan subsidie bovenop gedaan 
heeft. Dit staat los van de Regiodeal.  
 
 
Vraag VVD: zijn er vanuit onze gemeente initiatieven en projecten in beeld voor de Regiodeal?  

 
Antwoord: er zijn nog niet heel veel initiatieven die zich bij verschillende thematafels gemeld hebben. 
Van de paar die bekend zijn, zijn er een aantal uit de gemeente Oude IJsselstreek in beeld. Het gaat 
dan vaak om initiatieven van maatschappelijke organisaties en ondernemers. Denk bijvoorbeeld aan 
het door ontwikkelen van de vier innovatiecentra in de regio (De Marke, De Steck, SHII en Civon), het 
door ontwikkelen van het Grensland College bij het Civon, sociaal-maatschappelijke activiteiten bij de 
Lichtenberg. Tevens zijn infrastructurele en mobiliteitsopgaven in beeld, zoals het realiseren van 
doorfietsroutes en de inrichting van de OV-hub bij het station Varsseveld. Deze initiatieven zijn nog 
niet beschikt, maar zitten nog in het proces. De regio verwacht eind september een overzicht met 
lopende Regiodealprojecten aan te kunnen leveren.  
 
 
Vraag PvdA: bij de kanttekeningen staat dat de financiële ondersteuning van de provincie wegvalt, maar 
het toch wordt het als positief gezien. Hoe kan dat?  
 
Antwoord: het wegvallen van de bijdrage van de provincie is uiteraard te betreuren. Door het wegvallen 
van deze bijdrage vanaf 2025 was in de begroting 2025 een structureel oplopend tekort zichtbaar in de 
meerjarenraming in de jaarschijven 2026-2028. In eerste instantie is dit tekort opgevangen door te 
putten uit de bestemmingsreserve toekomstbestendige organisatie. Dat is alleen geen structurele 
oplossing, op enige moment is een dergelijke reserve op.  
 
Daarom heeft het Algemeen Bestuur van de regio opdracht gegeven om te zorgen voor een structureel 
sluitende begroting voor alle jaarschijven door te besparen. Deze besparing is financieel verwerkt in de 
begroting 2026. De begroting is dus sluitend. Daarmee is de bestemmingsreserve 
toekomstbestendige organisatie niet meer in volle omvang nodig en wordt deze deels uitgekeerd aan 
de gemeenten.  


